2

СОГЛАШЕНИЕ
прокуратуры Чеченской Республики и
Объединения организаций профсоюзов Чеченской Республики
«Совет профсоюзов Чеченской Республики»
о взаимодействии и сотрудничестве

Прокуратура Чеченской Республики, в лице прокурора ЧР Ш.М. Абдул-Кадырова, и Объединение организаций профсоюзов Чеченской Республики «Совет профсоюзов Чеченской Республики», в лице председателя Х.Г. Солтагереева, именуемые в дальнейшем Сторонами, исходя из взаимной обязанности защиты прав граждан в сфере трудовых правоотношений, придавая важное значение использованию в этих целях всех имеющихся правовых и организационных ресурсов, принимая во внимание необходимость и эффективность согласованного осуществления контроля и надзора за соблюдением прав граждан, согласились о нижеследующем:

Статья 1
Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является организация взаимодействия и сотрудничества Сторон по вопросам защиты конституционных прав граждан на труд и охрану труда, выявления, устранения и предупреждения их нарушений, использования имеющихся у Сторон информационных, правовых, научных и организационных ресурсов в планировании и реализации совместных мероприятий.
1.2. Правовыми основаниями для взаимодействия Сторон являются Федеральный закон от 17 января 1992 г. № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», Федеральный закон от 12 января 1996 г. № 10-ФЗ «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности», Трудовой кодекс Российской Федерации.

Статья 2
Формы взаимодействия Сторон

1. Стороны при взаимодействии и сотрудничестве руководствуются принципами своевременности, полноты, безвозмездности предоставляемой информации, обязательности и безупречности исполнения настоящего Соглашения.
 2.2. В целях обеспечения гарантий государственной и общественной защиты прав граждан, их соблюдения органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, работодателями Стороны используют следующие формы взаимодействия:
1) обмен (по мере необходимости) информацией о нарушениях прав граждан в сфере трудовых правоотношений и охраны труда;
2) обмен опытом работы по защите трудовых прав граждан;
3) сотрудничество по вопросам совершенствования законодательства о защите трудовых прав работников, приведение его в соответствие с общепринятыми принципами и нормами международного права, а также выработки предложений о внесении изменений и дополнений в действующее федеральное и республиканское законодательство;
4) проведение «круглых столов», семинаров-совещаний по вопросам мониторинга законодательства и правоприменительной практики в данной области правоотношений и освещение указанных мероприятий в средствах массовой информации.

Статья 3
Вступление в силу и прекращение действия Соглашения

3.1.	Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует по 31 декабря 2013 г. включительно.
3.2. Соглашение продлевается на каждый последующий год, если ни одна из Сторон не изъявит желания его расторгнуть.
3.3.	В настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения, если они согласованы и подписаны обеими Сторонами.
3.4. В случае если одна из Сторон письменно уведомит другую Сторону о досрочном прекращении действия Соглашения, оно прекращает своё действие по истечении одного месяца с даты получения уведомления.
3.5. Соглашение о порядке взаимодействия между прокуратурой Чеченской Республики и Объединением организаций профсоюзов Чеченской Республики «Совет профсоюзов Чеченской Республики» от 18.11.2011 признать утратившим силу.

Статья 4
Заключительные положения

Настоящее Соглашение заключено «_7_» _февраля 2013г. в г. Грозном, составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

Прокурор Чеченской Республики 			 Председатель ООПЧР «СПЧР»
____________Ш.М. Абдул-Кадыров		____________Х.Г. Солтагереев
[bookmark: _GoBack]«7 » февраля 2013 г.	    «_7 » февраля 2013 г.
м.п.	    м.п.